¹⁾ Esistenzialismo. Atti della settimana di studio indetta dall'Accademia di S. Tommaso, 8.-13. 4. 1947. Vol. XIII. Casa Editrice Marietti Torino 1947. Oktav. 237 S.

²⁾ Unter historischer Rücksicht hat der heutige Existenzialismus seine Erwecker in Heidegger und Jaspers. Durch beide Denker wurde der religiöse Existenzialismus mannigfach beeinflusst. Besonders deutlich sind die Spuren bei Sartre, wenn auch dieser sich wesentlich von Heidegger und Jaspers entfernt hat.

³⁾ Vgl. O. F. Bollnow. Existenzphilosophie in: Systematische Philosophie, herausgegeben von N. Hartmann, Stuttgart und Berlin 1942, 425.

⁴⁾ Vgl. A. Naber. De existentialismo M. Heidegger, eiusque nota „transcendentali“ observationes quaedam in: Gregorianum 1944, 335 Anm.

⁵⁾ Eine Ausnahme bildet D. Feuling, der bei Besprechung des Buches von A. Fischer, „Die Existenzphilosophie M. Heideggers“, Leipzig 1935, gegen Fischer darauf hinwies, daß die Transzendentalphilosophie Heideggers nichts mit der eines Kant und seiner Nachfolger zu tun habe, sondern auf eine Neubegründung einer Seinsmetaphysik abziele. Vgl. Theologische Revue XXXVII (1938) 480 f.

⁶⁾ An dieser Stelle sei auf eine bedeutsame ideengeschichtliche Parallele des mittelalterlichen Augustinismus und Heidegger verwiesen. Nach ersterem besteht auch eine innige Beziehung zwischen der Idee des Seins und dem Sein Gottes als dem actus purus. Dabei fällt weniger ins Gewicht, daß das Verfahren anders ist. Im Gegensatz zu Heidegger hat das Erkennen noch den seinseröffnenden Vorrang. Doch ist auch bei den Augustinisten das Seinsverständnis bereits mehr schon als eine bloß erkennende Angelegenheit. Auch bei ihnen ist die ganze menschliche Existenz davon ergriffen. Vgl. Bonaventura Itin. mentis in Deum c. 5 V 308 b f.: Volens igitur contemplari Dei invisibilia quoad essentiae unitatem primo defigat aspectum in ipsum esse et videat, ipsum esse adeo in se certissimum, quod non potest cogitari non esse, quia ipsum esse purissimum non occurrit nisi in plena fuga non-esse, sicut et nihil in plena fuga esse. Sicut igitur omnino nihil nihil habet de esse nec de eius conditionibus: sic e contra ipsum esse nihil habet de non-esse, nec actu nec potentia, nec secundum veritatem rei nec secundum aestimationem nostram. Cum autem non-esse privato sit essendi, non cadit in intellectum nisi per esse; esse autem non cadit per aliud, quia omne, quod intelligitur, aut intelligitur ut non ens, aut ut ens in potentia, aut ut ens in actu. Si igitur non ens non potest intelligi nisi per ens, et ens in potentia non nisi per ens in actu; et esse nominat ipsum purum actum entis: esse igitur est quod primo cadit in intellectu, et illud esse est quod est purus actus. Sed hoc non est esse particulare, quod est esse arctatum, quia permixtum est cum potentia, nec esse analogum, quia minime habet de actu, eo quod minime est. Restat igitur, quod illud esse est esse divinum.